Samson,
Ibi. 3.

Gene. 11.

4. Reg. 17.
Ibid. 25.

Heb. 4.

Gene. 11.
Lucas. 11.

Reliquiae Iacob, Apostoli
et diuinā
conuersatione

COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. II.

Dani.3. nis Babyloniae fornaci non incongrue posset simile dici. Tunc aut̄ ccepit dñsmittere quā
uentū roris flantē, quando ad amorē cœlestiū nos excitauit per apostolorum prædicatio-
nem. Item manus nostræ vacantes ab operibus bonis, sic erant quasi herba macra & stenio-
sa sed tunc quasi stillæ à domino super herbā ceciderūt, quando eadē doctrina nos ad dilectionem
onē proximi reflorescere fecit, & in porrigeō eleemosynā facies nostras exhilarauit. Et be-
ne de isto rore & de huiusmodi stillis ait: quia non expectant uirum, & non præstolantur
filios hominū, sed signanter cū dixisset, quasi ros, addidit, à domino, quia uidelicet Euangeliū
sue doctrina, quæ per apostolos administrata est, non per instructionē uel magistrorum
hominū uenit aliquādo, sed coelitus data est, docente illos inuisibiliter spū sancto, absq; mo-
ra & momento, ita ut qui fuerant homines sine literis & idiota, repente fierent literati pen-
ti, & potentes in omni sermone. ¶ Hoc idē de prophetis sentiendū est, & primū de Moī.
Ibid.7. Nam ille quidē humanā scientiam per homines didicit, & erat (ut ait Stephanus protomar-
tyr) eruditus omni sapientia Aegyptiorū, & potens in uerbis, sed scientiam rerū diuinarum
ut pentateuchū suū conscriberet, non per hominem, sed per solum deum didicit, qui illi in ro-
bo apparuit. Sic & de David ceterisq; prophetis, & de Christi apostolis omnino sentien-
dū est, quos omnes & solos ecclesia Christi in canonico apice suscipit. Vnde & Petrus in
z. Pet. i epistola sua dicit: Hoc primū intelligentes, quod prophética scriptura propria interpreta-
tione non fit. Non em̄ uoluntate humana allata est aliquando prophetia, sed spū sancto inspi-
rati locuti sunt sancti dei homines. Et de ceteris quidē apostolis, q; fuerunt illic, ubi spiritus
sanctus in igneis linguis apparuit, sed t̄q; supra singulos eorū, certū est, quia non ab homi-
ne, neq; per hominem, sed per reuelationē Iesu Christi didicerunt. De Paulo aut̄, qui tunc
nō erat illic, sed postea uocatus est, dubiū uoluerunt esse quidā aduersarii eius p̄leopōs
stoli, dū uellent corrūpere ueritatē euangelij, quam ex ore eius multi suscipiebat populi ob
hoc derogantes illi, & authoritatē eius diminuere uolentes, quia domini nostri Iesu Christi,
dū adhuc cū hominibus conuersaretur, discipulus non fuit. Hac pro necessitate plena
in locis apostolatū suum defendit, maxime aut̄ in epistola ad Galatas cū dicit: Notem⁹
bis facio euangeliū fratres, quod euangelizatū est à me, quia non est secundum hominem, neq;
q; em̄ ego ab homine acceperim illud neq; didici, sed per reuelationē Iesu Christi. Bene ergo
dixisse de reliquijs Iacob. Ererunt in medio populorū multorū quasi ros à domino, & qua-
si stillæ super herbā, addidit, quæ non expectant uirum, & non præstolantur filios hominū.
Actu.2. Ac si dicat. Et erunt apostoli Iesu Christi sapientes, & eloquētes, totū salutari doctrina im-
buentes mundum, quam uidelicet doctrinam nō à magistris hominibus accipient, non stu-
dij uel ingenij proprij labore acquirent, sed occulta gratiæ cœlestis aspiratione percipi-
ent. Reliquijs inquā Iacob, id est, de apostolos, ita dumtaxat æque ut de prophetis, quib; carnae & fide sunt filii Iacob, hoc dicere uerū est. Ceterū de alijs magistris ecclesiarum, qui
cunq; ex gentilitate surrexerunt, nō eadem sententia est uel esse potest, quia uidelicet sun-
tū quidē & ipsi quasi ros à domino, & quasi stillæ super herbam, scripturas propheticas atq;
apostolicas tractādo dulciter, & exponendo utiliter, sed singuli horum ut hoc facere pos-
sent, expectauerunt uirum, et præstolati sunt filios hominū. Multos em̄ post deum catho-
licas uel magistros subierunt. Vnde quicquid dixerunt, non iccirco ratum habet ecclē-
sia Christi, quia sic ipsi dixerunt uel senserunt, sed quia dicta uel sensus suos propheticas atq;
apostolicis testimonijs, uel aliqua probabili ratione confirmare potuerunt. Sequitur. L. Ererunt reliquijs Iacob in gentibus in medio populorum multorum, quasi leo in
mentis syluarum, & quasi catulus leonis rugiens in gregibus pecorum, qui uan-
transierit & conculcauerit & ceperit, nō est qui eruat. Quād diuersarum, quād longi
dissimiliū rerū similitudines eisdē reliquijs Iacob hic ascriptæ sunt. Dixerat et erū reliquijs
Iacob quasi ros à dño, et quasi stillæ super herbam, et cōtinuo nūc dicit, et erū reliquijs Iaco-
bū quasi leo in iumentis syluarū, et quasi catulus leonis rugiens in gregibus pecorum. Quid
magis dissimile q; suauitas roris à feritate leonis? Quid magis diuersum, q; lenitas stillante-
sstillantiū super herbā, à sauitia uel impetu catuli leonis rugientis in gregibus pecorum? At
tamen eisdē reliquijs Iacob, et suauitas roris, siue lenitas stillarū, et feritas leonis, siue impet-
us catuli leonis æque per similitudinem ascribitur hic. Quare? Videlicet, quia magis in
patorum